
LVK bestyrelsens årsberetning ved årsmødet 6. februar 2020 

LVK’s bestyrelse vil i denne beretning, se tilbage på året 2019. Vi vil ligeledes prøve at give vores bud på, 

hvilke opgaver og udfordringer vi står over for det kommende år. Ledelsen vil uddybe beretningen og svare 

på spørgsmål fra medlemmerne på LVK’s årsmøde den 6. februar 2020 på Nordjyllands Landbrugsskole ved 

Nibe. 

Fakta om LVK. 

1321 medlemmer og 1844 rådgivningsaftaler pr. 31. december 2019 

17 Svinedyrlæger 

20 Kvægdyrlæger 

10 Minkdyrlæger 

1 Fjerkrædyrlæge 

43 Dyrlæger i alt 

1 Veterinærtekniker 

1 laboratoriedyrlæge + 3 Laboranter 

4 Administrative medarbejdere og 2 freelance sekretær 

Vores svinedyrlæger servicerer ca. 20% af den danske svinebestand, kvægdyrlægerne servicerer ca. 18% af 

den danske malkekvægbestand og 50 % af slagtekalvene. minkdyrlægerne servicerer ca. 40 % af de danske 

mink. 

 

2019 blev året hvor optimismen vendte tilbage. 

Efter at vi i en årrække ikke har kunnet opnå afregningspriser, der kunne give et gennemsnitslandbrug en 

fornuftig indtjening, må vi nu endelig konstaterer, at det ser ud til, at 2019 går hen og bliver et år med en 

god indtjening. Overskuddene er skævt fordelt mellem de forskellige driftsgrene, og særligt minkbranchen 

er stadig hårdt ramt af alt for lave afregningspriser.  

Hos svineproducenterne er det helt overskyggende tema, den afrikanske svinepest der hærger i Kina/asien, 

samt i Østeuropa. 2019 startede noget sløjt, men efter det stod klart, at særligt Kina blev ramt af 

sygdommen og dermed kom til at mangle store mængder svinekød, gik det stærkt med 

noteringsstigningerne, der for tiden ligger på et historisk højt niveau. Samtidig er foderprisen på et 

fornuftigt leje og høsten gav de fleste steder et ok udbytte. 

Mælkeproducenterne så frem til, at få deres grovfoderlagre fyldt op igen, efter det udfordrende år i 2018. 

Dette lykkedes til fulde da vi fik en fin sæson for grovfoderet. Det blev dog noget udfordrende sidst på 

sæsonen, da der faldt meget regn. Vi lytter os dog til, at de flest lykkedes med at få foderet i hus. 

Mælkeprisen har været meget stabil, på et fornuftigt niveau, og dermed er der lagt op til resultater lidt over 

et normalt år. En særlig udfordring er okse- og kalvekødsnoteringen, som åbenbart ikke har den store 

sammenhæng med svinenoteringen. Vi har set det forløbne år, at vores slagtekalvebesætninger har svært 

ved at skabe rentabilitet i produktionen, og derfor har enkelte måtte lukke produktionen. Dette medfører 

desværre en stigende eksport af småkalve. Det bliver svært at leve op til Arlas krav om at ingen kalve må 

aflives samtidig med at Dansk Kvæg har en ambition om ingen kalveeksport til Holland. 

Som tidligere nævnt, så er vores kolleger i minkbranchen udfordret af for lave priser. De har nu i flere år 

kørt med afregningspriser der ligger under produktionspriserne. Dette kan selvsagt ikke blive ved, og derfor 

 



er der lige nu et hårdt udskilningsløb i gang over hel verden. Det er vores indtryk, at de danske avlere qua 

deres gode kvaliteter vil klare sig relativt godt i denne konkurrence, men problemet er at skaffe likviditet 

indtil priserne begynder at stige igen. Lige nu er vurderingen, at produktionen er faldet ca. 30 % i DK, og alle 

venter spændt på næste auktion i feb.  

Ny regering og meget fokus på KLIMA 

Den 5. Juni2019 blev der afholdt valg til folketinget. Det viste sig hurtigt i valgkampen, at klimaet blev en 

vigtig kampplads. De partier der havde fanget dette signal, og som kom med nogle løsningsforslag på denne 

opgave, ja de blev belønnet af vælgerne og vi fik et skifte af magten i Danmark. Dermed fik vi også nye 

ministre på vores område, nemlig Mogens Jensen som minister for fødevare og fiskeri og Lea Wermelin 

blev miljøminister. Miljøministeriet blev altså igen skilt ud som et selvstændigt ministerium.  

Siden valget har vi set diverse stramninger ramme vores erhverv. Vi nævner bl.a. Gult kort, ekstra kontrol 

ved eksport og slagteri, strammere regler for efterafgrøder…………, det er vores indtryk, at man fra politisk 

side mener, at vores erhverv sagtens kan klare disse byrder! Eller også må vi konstatere, at det er vigtigere 

at tækkes vælgerne i de større byer, end det er at fastholde arbejdspladser i de tyndere befolkede områder 

af Danmark. 

Man kan mene, at der ikke er der store forskel på Venstre og Socialdemokraterne, men vi komme ikke uden 

om, at der er meget stor forskel på de partier, der udgør deres parlamentariske grundlag. Derfor må vi nok 

konstatere, at det bliver en kamp op ad bakke at få lempelser igennem, der letter byrderne for vort 

erhverv. Dette er et paradoks, da en styrkelse af vores erhverv vil give både arbejdspladser og styrke 

landets økonomi. Det skal der nok blive brug for, når nu vi står ved afslutningen af en meget lang 

højkonjunktur i DK, og dermed ser ind i en lidt mere afdæmpet periode. 

Rundspørge til medlemmer 

For at komme lidt tættere på, hvad i medlemmer går og tænker om vores forening, så gav vi os selv en 

opgave i bestyrelsen. Vi har ved tidligere lejligheder udsendt et spørgeskema til alle medlemmer, men 

denne gang valgte vi at tage telefonen, for at ringe direkte ud til nogle af jer. Vi kontaktede både nogle nye 

medlemmer samt nogle der havde valgt at skifte til en anden dyrlæge end LVK. Desuden tog vi os den 

frihed at ringe til nogle evt. nye potentielle kunder. Vi var lidt bange for, om vi nu ville blive opfattet som 

telefonsælgere, men vi er blevet taget godt imod, og vi har fået megen god og brugbar feedback fra dem vi 

ringede til, som vi kan bruge i vores videre arbejde med at forbedre vores fælles virksomhed. Vi vil gerne 

gentage, at hvis der er nogle af jer der har input eller gode ideer til bestyrelsen, så er vi ikke længere væk 

end telefonen. 

 

 

For LVK´s svinedyrlæger var 2019 et vekslende år. Vores kunder oplevede en meget stor fremgang i 

indtjening fra foråret og fremefter, det har være meget glædeligt.  LVK svinedyrlæger oplevede på trods af 

dette en nedgang i omsætningen på ca 10% , fordi veterinærforlig 3 slog igennem med færre besøg i nogle 

besætninger.  

På kundesiden er der kommet nye kunder til fra andre praksis, og der er kunder der har stoppet 

produktionen (den strukturudvikling vi ser hele tiden), og endelig har vi mistet nogle kunder til andre 



praksis. Summen af søer, smågrise og slagtesvin, som vi servicerer, er som sidste år stort set uændret, men 

antallet af rådgivningsaftaler er faldet fra 1020 til 979 og antallet af kunder fra 620 til 585.  

Bemandingen er uændret 18 dyrlæger. 

Vores dyrlæger er fortsat aktive i den faglige debat i diverse tidsskrifter og blade, og vi er på den måde med 

til at sætte den veterinære dagsorden. I 2019 har vi haft en række artikler i blade og tidsskrifter. I 2019 var 

vi igen på Svinekongressen i Herning med en stand for at møde svineproducenterne. Det var en positiv 

oplevelse, der gav god dialog mellem dyrlæger og svineproducenter.  

De faglige problemstillinger i 2019 

Transportegnethed har været et stort diskussionsemne i 2019. LVK praktiserende og andre praktiserende 

dyrlæger har diskuteret voldsomt med Fødevarestyrelsen, og slagterier og transportører om dette emne. Vi 

oplevede at myndighederne strammede vurderingerne og sanktionerne ved levering af slagtesvin og ved 

syn af eksportgrise på samlestaldene, og det er fortsat et emne der fylder rigtig meget. Vognmændene er 

blevet overdænget med bødeforlæg, og det har resulteret i at mange grise med små skavanker nu aflives 

ude i besætningen, i stedet for at blive slagtet, eller sendt til eksport.  

Gult kort grænsen er skærpet løbende ved ”salamimetoden”. Vi må acceptere, at dette er den politiske 

dagsorden, og vi skal løbende finde alternativer til antibiotika. LVK vil dog fortsat kæmpe for at 

producenterne stadig har antibiotika til rådighed, når der er syge dyr, der skal behandles. De gentagne 

stramninger i anvendelsen af antibiotika øger risikoen for, at infektioner ikke behandles tilstrækkeligt og 

dermed risikoen for resistens og dårlig dyrevelfærd!  Senest har den nye minister bebudet at 

antibiotikaforbruget skal reduceres yderligere 8% senest ved udgangen af 2022. Dette på trods af at der er 

gennemført en reduktion på 28 % siden 2009.  Vores dyrlæger og medlemmer kommer sammen til at 

indføre flere gule kort, for det nytter ikke, at vi hele tiden sænker doseringerne og behandlingstiderne for 

at spare medicin, og dermed skaber grobund for resistensudvikling samt dårlige dyrevelfærd (f.eks. grise 

der har ondt i maven).  

I Veterinærforlig 3 blev producenterne lovet lempelser: I LVK er vi meget utilfredse med at, at der 

FORTSAT skal laves daglige registreringer for alle de små grise op til 30 kg. Det skulle for længst være 

afskaffet, men afventer et nyt VETSTAT som tidligst er klar om et år!!. 

KO kontrol. Vi oplever desværre stadig KO kontroller, hvor det er helt urimelige krav, der stilles til 

producenterne. Ved opgørelse af medicinforbrug ved kontrollerne har vi set krav om overensstemmelse 

ned på under ”max 10 ml niveau” mellem summen af forbrug til daglige behandlinger og summen  på 

månedsopgørelsen. Dette er i praksis umuligt, og har ingen relevans, når de daglige registreringer er på 

plads, og sikrer at behandlede dyr tilbageholdes, og anvisningerne overholdes. 

Afrikansk svinepest er kommet uhyggelig tæt på den danske grænse, og svin med svinepest er fundet i 

Polen, nu kun ca. 10 km fra den tyske grænse. Det kan ikke siges for tit og understreges tydeligt nok, hvor 

alvorlig denne situation er. Når/hvis svinepest kommer indenfor de danske grænser, så vil det få 

uoverskuelige konsekvenser, med overflod af grise, som ikke kan afsættes, og økonomiske problemer i 

kølvandet på dette. Den historiske optur vi oplever på priser og bytteforhold lige nu vil ændre sig 

omgående! DERFOR er ekstern smittebeskyttelse er helt afgørende. Alle de vogne, og alle de medarbejdere 

og chauffører fra svinepestramte lande, som kommer til Danmark, er en risiko og kæmpe udfordring for 

dansk svineproduktion. Vi bakker 100% op om de alle tiltag, som iværksættes for at reducere risikoen for at 

smitte slæbes ind i Danmark. 



Forbud mod anvendelse af receptordineret zink i fravænningsfoderet kommer om senest 2 ½ år. Mange 

besætninger er i gang med at eksperimentere og finde løsninger, inden forbuddet kommer, men der er 

desværre også mange der kører videre som intet var hændt! Fravænning uden zink er en udfordring, og vi 

skal ikke regne med, at der kommer lette løsninger, og som nævnte skal vi samtidig reducere forbruget af 

antibiotika yderligere!  

Kastration med lokalbedøvelse er sat i gang i alle sobesætningerne fra januar 2019.  Det kunne vi ikke 

undgå, og vi kan nu konkludere, at det er en metode med nogle ulemper (ekstra arbejde, smerte ved 

håndtering af grise og injektion), men også mange positive meldinger om god  effekt, når det er udført 

korrekt. Der skal arbejdes hårdt for at finde alternative løsninger. 

Halekupering har været et emne med stor opmærksomhed. Der er lavet risikovurderinger og 

handlingsplaner i besætningerne. Halebid dokumenteres nu løbende i besætningerne. 

PRRS reinfektionen på Hatting med en ny PRRS type 1 variant, som er en kombination af 2 vacciner!!, har 

betydet meget alvorlige  tab i ca. 40 besætninger på landsplan. Det bliver meget ”spændende” at se om de 

kunder, der har fået påført smitte via sæd, får noget kulanceerstatning fra Hatting! eller om der skal føres 

lange retssager, som altid ender med at den sikre vinder bliver advokaterne! 

Udfordringer det kommende år 

Vores største udfordring er at holde ASF ude af landet! Vi har alle et stort ansvar for dette 

Transportegnethed er fortsat et område, hvor vi vil tage kampen op mod myndighedernes meget rigide 

vurderinger af slagtedyr og eksportdyr, samt den voldsomme stigning i kontrol og gebyrer der er på dette 

område. Det er helt uholdbart, at dyr, som ifølge gældende regler burde kunne godkendes med mindre 

skavanker, skal aflives og sendes til DAKA i stedet for at ende som fødevarer.  

MRSA handlingsplanen påbyder, at der skal være badefaciliteter i alle besætninger, så medarbejdere og 

besætningsejer kan gå i bad på det CHR nummer, hvor de forlader besætningen ved dagens afslutning. En 

betydelig udfordring for mange af de små besætninger, og den faglige værdi at ekstra omkostninger til 

badefaciliteter er ikke veldokumenteret. 

 

 

Kvægafdelingen har i 2019 stort set fastholdt markedsandelen og har nu 486 (499 sidste år) 

rådgivningsaftaler, og 100.486 malkekøer, 89.628 kvier og 46.708 tyre. Strukturudviklingen er fortsat i 

perioden med færre og større besætninger, så vi betragter vores markedsandel som tilfredsstillende i et 

vigende marked. Der er således ca. 2690 malkekvægsbesætninger med en gennemsnitlig størrelse på 250 

malkekøer i dag.  

LVK har efterhånden en del slagtekalvebesætninger, og især de store, og vi ønsker fortsat i 2020 at udvikle 

dette område under navnet ”LVK Slagtekalvedyrlægerne” hvor 3-4 LVK kvægdyrlæger betjener disse med 

høj kompetence.  

Udviklingen i kvægpraksisstrukturen i Danmark med LVK Kvægdyrlægerne, som den største enkelte 

kvægpraksis, og så en del andre kvægpraksis, som organiserer sig under Dyrlæge og Ko samarbejdet 

fortsætter. Vi er sikre på, at vores kvæg dyrlægeordning fortsat vil udvikle sig godt, idet det på mange 



måder er et godt alternativ, som pga. vores ejerskab altid vil fokusere på at have en høj nytteværdi for 

vores kvægbrugere, og levere rådgivning i øjenhøjde, som vi siger. 

Vi er nu 20 kvægdyrlæger og Vi satser meget på efteruddannelse og faglig opdatering.  Lene Jensen, 

Thomas Linnet og Maja Albrechtsen afslutter kvægfagdyrlæge uddannelsen her i foråret. 

Vi har også i løbet af 2019 indgået i flere projekter både med medicinalindustrien, universiteterne og SEGES 

kvæg for fortsat at udvikle og forbedre vores rådgivning. 

Veterinærforlig 3 trådte i kraft 1/1 2019 med nye bekendtgørelser, som vi havde ventet længe på. For kvæg 

var det kun få justeringer.  

• Krav om dyrlægens logbog med underskrift af landmanden ved rådgivningsbesøg er ophørt. 

• Rådgivningskategorierne blev fjernes, så I alle kommer i ’almindelig rådgivning’. Det betyder i 
praksis, at antal rådgivningsbesøg ikke øges i tilfælde af gult kort eller anden bøde/straf.  

• Autorisationen for at du må behandle mælkefeber og efterbyrd fjernes, så du ikke længere skal 
bestå et 9 timers teoretisk og praktisk kursus. Der kan nu laves et mindre kursus på minimum 4 
timers teori og stadig praktisk kursus i besætningen.  Fremadrettet bliver uddannelse i at behandle 
med kalk inkluderet i det almene medicinhåndteringskursus.  

• Det blev muligt at få udleveret afmålte mængder medicin fra jeres dyrlæger, så I ikke ligger inde 
med resten af flasken efter endt behandling af koen/kalven.  

• Der kom ikke yderligere krav til velfærdsbesøg eller indeks, da det vurderes at vi i kvæg gør en god 
indsats for dyrevelfærden. 

• Vetstat vil blive moderniseret og når det forventes færdig i slutningen af 2020 så kan vi håbe at det 
bliver muligt at indgå en sundhedsrådgivningsaftale pr. landmand uanset antallet af ejendomme, 
og det bliver muligt at jer med flere besætninger kan håndtere alle jeres besætninger i et samlet 
medicinregnskab.  

 

Der er nu politisk ro omkring veterinærforlig og vi syntes i LVK, at vi nu har en fornuftig bekendtgørelse, 

hvor de sidste meningsløse ting er fjernet, og vi nu mere kan koncentrere os om at arbejde med det 

værdiskabende sundhedsrådgivningsarbejde i besætningen. Dette til gavn for både landmænd, dyrlæger og 

ikke mindst: dyrene! 

De faglige problemstillinger har overvejende været de velkendte produktionssygdomme. Der er stadig 

enkelte besætninger, som rammes af Mycoplasma, som ofte er med store problemer og tab, inden der igen 

kommer balance. Vi har gennem de senere år set et stigende antal besætninger især 

slagtekalvebesætninger der rammes af BRS virusudbrud, men da vi også begynder at anvende flere vacciner 

på dette område,  har vi haft lettere ved at håndtere dette, hvis der vaccineres 

Salmonella bekæmpelsesprogrammet er kommet ind i sidste fase og bekendtgørelsen er lige blevet justeret 

med en opstramning, hvor status 2 besætninger nu kommer i offentlig tilsyn, men ikke med krav om 

særslagtninger. Der er stadig 8 % af malkekvægsbesætningerne, der er smittede og i status 2, og det har 

ikke ændret sig de seneste år til stor frustration for alle.  Vi er i LVK gået forrest og taget en ny salmonella 

PCR-analyse på gødning i brug. Med denne kan vi nu undersøge gødning i enkeltdyr eller staldafsnit uden at 

det får konsekvenser for status. Det kan med andre ord bruges rådgivningsmæssigt til udpegning af, hvor 

smitten er, og hvilke dyr der udskiller den. 



Medicinforbrug er i de senere år under stor politisk bevågenhed og SEGES har også som målsætning, at det 

skal reduceres selv om næsten alle er enige om, at vi har et fornuftigt medicinforbrug i kvægbruget. 

Cephalosporiner må ikke længere anvendes og økologerne har fastsat regler, som betyder, at penicillin skal 

anvendes som første valg, og kun i særlige tilfælde og efter laboratoriemæssig undersøgelse, må der 

behandles bredspektret.  Som dyrlæger føler vi, at vores værktøjskasse for at behandle syge dyr 

efterhånden indskrænkes, og det vil kunne gå ud over sundheden, produktionen og dyrevelfærden. 

I løbet af 2019 har der fra fødevarestyrelsens side været fokus på transportegnethed, og vi er af den 

opfattelse, at det samtidigt har medført en opstramning af vurderingerne fra de tilsynsførende dyrlæger på 

slagterierne. I LVK syntes vi, at vurderingerne og kravene er ved at blive for skrappe. Selvfølgelig skal der 

stilles dyrevelfærdsmæssige krav til, at et dyr kan transporteres til slagtning, men der er altså en gruppe af 

dyr, som har gennemlevet et sygdomsforløb med korrekt og omsorgsfuld behandling, hvor det munder ud i 

en kronisk halthed, som kan være ”problematisk” at transportere til slagtning med de stigende krav. Vi kan 

heller ikke nødslagte den, da det skal være en akut skade, så vi har kun mulighed for at aflive og destruere 

dyret med både økonomisk tab og madspild til følge. I LVK har vi også sidste år påpeget denne 

problemstilling og foreslået at man får defineret nogle vilkår, hvor man kan foretage en velfærdsslagtning 

for at løse problemet. Da det ikke er sket endnu, selv om der har været nogen lydhørhed for forslaget, 

gentages det hermed endnu engang 

 

 

 

Minkbranchen er voldsomt presset efter 4 år med lave skindpriser og alle holder vejret her til februar 

auktionen hvor der igen kommer en markedsindikation.  Den Danske produktion er faldet med ca. 30 % og 

den udenlandske endnu mere så forhåbentlig kommer der snart en god efterspørgsel igen og stigende 

priser. Vi har også haft en del konkurser, ophør og overtagelser af farme men har heldigvis været i stand til 

at overtage 2 minkpraksis og fået nye kunder på denne måde. Vi har således 379 rådgivningsaftaler i dag 

mod 356 sidste år. Og da der i dag er ca. 1000 aktive minkfarme er vores markedsandel styrket og knap 

40%, hvilket er flot i et vigende marked. Vi har således fortsat cementeret vores position, som landets 

absolut største og førende minkpraksis.  

Vi er i dag 9 minkdyrlæger idet vi for ca. 1 år siden har tilknyttet Mette Kragh. Det er dog ikke alle der kører 

fuld tid på mink. Minkafdelingen har fortsat en positiv faglig udvikling.  

Karin Mundbjerg har nu i to år været i gang med sit erhvervs PHD omkring udvikling af 

rådgivning/rådgivningsredskaber især omkring blærebetændelse/blæresten, og de første delresultater er 

ved at komme.  

I 2019 fortsatte vores fokus på anvendelsen af flere data i rådgivningen og vi fik en del erfaring med dette. 

Derfor arbejder vi også tæt sammen med Kopenhagen Fur med udviklingen og afprøvning af det nye 

branche datahåndteringsprogram FURAPP. Vi har en forventning om at anvendelsen af flere specifikke 

sundheds- og produktionsdata i sundhedsrådgivningen vil medvirke til en bedre sundhed og produktion.  

Markedet for skindpriserne kan vi desværre ikke gøre så meget ved som dyrlæger, men 

sundhedsrådgivning, smittebeskyttelse og Plasmacytose bekæmpelsen kan og vil vi gerne bidrage 

væsentligt til sammen med Kopenhagen Furs laboratorium og rådgivere. I minkafdelingen har vi et utrolig 



godt samarbejde med Kopenhagen Fur og i særdeleshed minkkonsulenterne, som på mange måder er med 

til at udvikle minkrådgivningen og den direkte rådgivning til farmerne.  

Minkbranchen har i 2018 lavet en ny antibiotikapolitik via. input fra forskellige samarbejdspartnere, og det 

er forventningen, at den nye VETSTAT skal kunne håndtere medicinforbrug og ADD på minkfarme på 

samme måde som i kvæg og svin. Så selv om mink ikke er et dyr der anvendes til fødevarer, så ønsker man 

også her at antibiotikaforbruget skal sænkes. Der er lavet rigtig mange forslag og tiltag i branchens 

antibiotikapolitik hertil, men en væsentlig ting er, at man ønsker mere faglig begrundet diagnostik inden 

behandling, især når der anvendes flokbehandling. Det harmonerer fint med de tiltag, vi har på vores LVK 

laboratorium for at understøtte dette arbejde. 

Ud over den direkte sundhedsrådgivning i farmene har vi bidraget væsentligt i forbindelse med de mange 

obligatoriske kurser for minkavlere og ansatte, der er udført i løbet af året. Vi har også bidraget rigtig meget 

til den igangværende veterinære forskning på minkområdet, og så er vi involveret i eksporter af avlsdyr og 

sundhedsrådgivning og kursusaktivitet for minkavlere og dyrlæger på Island.  

 

 

 

Vi har i 2019 udvidet og indrettet laboratoriet, så det opfylder kravene til en kommende godkendelse, og 

der er ansat en laborant mere. Birgitte Svensmark der blev ansat som laboratorie ansvarlig dyrlæge for lidt 

mere end et år siden, har også sat sit præg på Laboratoriet og arbejder sideløbende med 

akkreditering/godkendelse af vores PCR undersøgelser. 

Vores 4 årige GUDP laboratorieprojekt omkring udvikling og afprøvning af PCR test til diagnostik er nu ved 

at være inde i sin afsluttende fase,og der er udviklet Diarre test til kalve og svin og lungetest til kalve.  

Sammen med de øvrige PCR test på mastitis og Salmonella Dublin er det blevet en god palette af 

diagnostiske metoder til understøtning af arbejdet ude i besætningerne.  

Der har også kørt en del coccidieundersøgelser både i kvæg, svin og mink som projekter sammen med 

forskellige medicinalfirmaer. 

Vores mål er fortsat at udvikle laboratoriet til varetagelse af diagnostiske test, der understøtter 

rådgivningsarbejdet og har en bedre service og pris end eksisterende muligheder, hvor der er behov for 

dette.   

Regnskab for 2019 

Årets samlede resultat for koncernen udviser et underskud på t.kr. 618, budgetter for året et underskud på 
t.kr. 664 og sidste års resultat et overskud på t.kr. 148.  

Honoraromsætningen ved dyrlægebesøg er bagud ift. budget og sidste år, hvor omsætningen hos 

svinedyrlægerne er faldet pga. lavere besøgshyppighed jfr. ovenstående. Honoraromsætningen hos 

kvægdyrlægerne er stigende ift. sidste år som også gør sig gældende for minkdyrlægerne pga. opkøb af 

kunder fra to minkdyrlæger der er gået ud af branchen. Omsætningen fra dyrlægernes biler er igen i år 

steget med ca. 10 %. Omsætning på vores eget laboratorium og omsætningen vedr. køb af eksterne 



laboratorieydelser er ligeledes steget igen i år. Totalt er koncernomsætningen steget, så denne nu har 

rundet kr. 61,5 mio. 

Vores driftsomkostninger er på mange områder mindre end budgettet og sidste år. Der arbejdes stadig på 

at få LVK´s laboratorium akkrediteret og hvor der i regnskabsåret er brugt ca. t.kr. 500 herpå. Der er i år 

investeret en del i en helt ny version af Landmandsweb version 2.0, som går i ”luften” 1/1-2020.  

Det generelle lave renteniveau i verdenen har for alvor ramt LVK og vores store beholdning af obligationer 

var udsat for massive udtrækninger, med store kurstab og omlægning af beholdningen som følge heraf. 

Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende ud fra de lagte budgetter for året. 

Budget for 2020 

Bestyrelsen har for 2020 godkendt et budget, som efter skat vil give et mindre overskud på t.kr. 70. 

Vi har budgetteret med et næsten uændret antal af svine-, kvæg- og minkkunder i 2020 ift. ultimo 2019. 

Vores omkostninger følger den generelle prisudvikling i samfundet og vi har ifm. budgetudarbejdelsen for 

2020 besluttet, at måtte hæve vores dyrlægehonorarer med 3 % og uændret medlemskontingentet på kr. 

1.100.  

Der er igen i 2020 sat beløb af til at LVK’s laboratorium skal blive akkrediteret i løbet af året, samt 

ansættelse af yderligere én laborant. 

Efter omlægningen af vores værdipapirbeholdning i 2019 forventes et gennemsnitlig afkast på ca. 2 % i 

2020 som pga. det lave renteniveau i markedet er acceptabelt.  

Det forventede resultat er derfor tilfredsstillende ud fra de givne forudsætninger. 

Studietur til Frankrig. 

Vi har en tradition i bestyrelsen med, at vi hver anden år, skal ud og se, hvad der sker i landene omkring os. 

Derfor pakkede vi i maj måned kufferten og tog på en kort studietur til det nordlige Frankrig, nærmere 

bestemt Bretagne. Vi havde en aftale med en praktiserende dyrlæge fra området, og han havde hjulpet 

med, at sammensætte et spændende program til os. Vi hørte indlæg om fransk landbrug generelt og om, 

hvorledes de håndtere det veterinærfaglige i Frankrig. Vi havde et spændende besøg, hvor vi så deres 

laboratorie, som de havde stillet meget professionelt op. Dette gav god inspiration til arbejdet med 

udvikling af vores eget laboratorie i LVK. Vi var selvfølgelig også ude at se en kvæggård og en 

svineproduktion. Det er vores indtryk, at de ikke skal leve op til helt så mange regler som i DK. Bl.a. skulle 

dyrlægen kun komme 2 gange årligt i svinebesætningen, og ellers kunne de ordne resten via telefonen. 

Dyrlægen både udskrev og solgte medicin!  

Fransk landbrug adskiller sig noget fra dansk, pga. at de primært producerer til hjemmemarkedet. De har 

dog ligesom os udfordringer med generationsskifte, samt kontakten til det øvrige samfund der stiller større 

og større krav til miljø og dyrevelfærd. 

 

Hold hovedet koldt i 2020 

Som nævnt i indledningen, så har store dele af bedrifterne en god indtjening i 2019 og hvis prognoserne 

holder, så ser 2020 også lovende ud. Vi vil dog gerne benytte lejligheden til at minde om, at det er en helt 

ekstraordinær situation, vi befinder os i, og særligt svineproducenterne oplever i denne periode meget 

store likviditetsoverskud. Vi tror, vi skal huske hinanden på, at de 10 år der er gået forud nok 

gennemsnitligt er det, vi må betegne som normalår. Derfor er det vigtigt, at man holder hovedet koldt og 



holder fast i sin langsigtede strategi og fagligheden i det daglige. Et mål kunne være at gøre sin bedrift mere 

solid, så den er rustet til den næste bølgedal. Afvikling af den dyreste gæld, samt fornuftige rentable 

investeringer vil ruste de fleste bedrifter godt til fremtidens udfordringer. 

Tak til LVK’s samarbejdspartnere 

Til sidst vil vi fra bestyrelsens side gerne sende en stor tak til vores medlemmer for samarbejdet i det 

forløbne år. Ligeledes skal lyde en stor tak til alle ansatte samt en stor tak til de firmaer, organisationer og 

myndigheder LVK har samarbejdet med i årets løb. 

 

 


